
1 
 

 
 

 

 

Direzione Didattica 
Statale 

“Monti Iblei” 
C.F. 80017960826 

Via Monte San Calogero, n. 20; 90146 Palermo; 
Tel. 

091517943 - 091526954 - Fax: 091526195 
mail: paee02900g@istruzione.it 

PEC: paee02900g@pec.istruzione.it 
 
 
 

 
 
Oggetto: Determina  affidamento diretto degli incarichi di n.2 ESPERTI per moduli di Lingua 
inglese  nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 
del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 
“Agenda SUD” ai sensi dell’art.50 comma.1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;  
 
 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-345 
Titolo Progetto: “INSIEME SI PUÒ” 
Moduli: “Learn by having fun 1” e “Learn by having fun 2”   
CUP: D74D23002850001 
CIG: B140E66BC8 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione  e del merito  30 agosto 2023, n. 176  –c.d. 
“Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 
2014-2020 - Nota di adesione n. 134894 /2023; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 che si inserisce nel quadro di 
azioni finalizzate all’innalzamento delle competenze di base, di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 del PON 
Scuola per il periodo di programmazione 2014- 2020, con interventi formativi intesi al rafforzamento 
delle competenze in lingua madre, lingua straniera, matematica e scienze, secondo le Indicazioni nazionali 
per il curriculo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione, nonché degli apprendimenti 
linguistici, espressivi, relazionali e creativi; 
VISTA la candidatura  n. 1091792 del 18.01.2024 della scuola al suddetto avviso con il progetto “ Insieme 
si può”; 
VISTA la delibera n. 5 del Collegio dei docenti n. 5 del 21.12.2023 di adesione all’Avviso “Agenda 
SUD” di cui alla Nota 134894 del 21/11/2023; 

Protocollo 0004637/2024 del 15/04/2024000463715/04/2024 

mailto:paee02900g@istruzione.it
mailto:paee02900g@pec.istruzione.it


2 
 

VISTA la delibera n. 7 del Consiglio di Circolo n. 7 dell’08/01/2024 di adesione  al progetto PON  
“Agenda Sud”; 
VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Circolo con 
delibera n.2  del verbale n.4 del 02.02.2024; 
VISTA la nota Prot. AOOGABMI –Prot. n. 16058 del 05/02/2024 di formale autorizzazione del progetto 
presentato da questa Istituzione Scolastica, con codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-345, 
titolo “Insieme si può”; 
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2024 prot. n.2562/2024   del 28.02.2024   relativo 
al progetto in oggetto; 
VISTA la normativa generale che regola le modalità di contrattazione della pubblica amministrazione, in 
special modo quelle che disciplinano le negoziazione delle istituzioni scolastiche, tra cui il R.D. n. 2440 
del 18/11/1923, la legge 59 del 15/03/1997, il DPR n. 275 del 8/03/1999, la legge 241 del 7/08/1990, il 
D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001;  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  
VISTO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che disciplina 
le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sotto-soglia;  
VISTO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che disciplina 
le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sotto-soglia; ed in particolare la 
lettera b) che specificatamente dispone: << affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante>> ;  
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento; 
VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi di tale tipologia; 
VISTE le “Spese ammissibili e i massimali di spesa” di cui alle Disposizioni e istruzioni per l’attuazione 
delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020; 
VISTA   la delibera del Consiglio di Circolo n. 9   del 07.03.2019 relativa   alla determinazione dei criteri 
e dei limiti dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi 
e forniture (D. I 129/2018); 
CONSIDERATO che per l’attuazione dei moduli di Lingua Inglese: “Learn by having fun 1” e “Learn 
by having fun 2” si rende necessario avvalersi di figure professionali aventi competenze specifiche, 
esperto madrelingua inglese o in possesso di una certificazione di livello C1; 
CONSIDERATO che l’Avviso Prot. 3431/2024 del 15/03/2024 finalizzato all’individuazione di n.2 
docenti esperti interni, in riferimento ai moduli “Learn by having fun 1” e “Learn by having fun 2” è 
andato deserto in quanto non sono presenti nell’istituzione scolastica docenti con le competenze richieste 
per lo svolgimento degli stessi moduli; 
CONSIDERATO che anche la riapertura dell’Avviso prot. n. 3955/2024 del 27/03/2024 è andata deserta; 
ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di n.2 esperti esterni madrelingua inglese o in 
possesso di una certificazione almeno di livello C1 per la realizzazione dei moduli previsti dal progetto 
“Learn by having fun 1” e “Learn by having fun 2” 
CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un AFFIDAMENTO DIRETTO, con il quale 



3 
 

l’Amministrazione richiede, a fornitori selezionati appartenenti a centri di Lingua Inglese accreditati 
MIUR, offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze;  
VERIFICATO che per la fornitura in oggetto non sono attive Convenzioni sulla piattaforma “ Acquisti 
in rete pa”; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi ai sensi dell’art.50 comma.1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;  
VISTI i decreti attuativi ANAC relativi al nuovo codice degli appalti (delibere 261-262-263-264—582- 
601/2023);  
VISTA la disponibilità dell’Istituto Language Centre - International House SRL che con preventivo 
prot. 4492/2024 del 11.04.2024 ha presentato una propria offerta per una attività formativa con esperti 
aventi le competenze per le figure richieste; 

ACQUISITA l’autocertificazione presentata dall’operatore economico con la quale ha attestato , ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00 il possesso dei requisiti di carattere generale,  documenti agli atti 
della Direzione Didattica ; 
PRECISATO che in capo all’operatore economico non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 
agli artt. 94 e 95  del D.Lgs.36/2023; 
VERIFICATA l’iscrizione dell’operatore economico presso la Camera di Commercio nel settore di 
attività o in quello analogo il servizio da fornire; 
VISTA la dichiarazione presentata dall’associazione relativa all’assenza del DURC in quanto non ha 
aperte posizioni INPS O INAL; 
RITENUTO congruo , utile e conveniente: 

- esperire una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.lgs. n.36 
del 31/03/2023 

- ottimizzare i  tempi di acquisizione del servizio; 
VERIFICATA la comprovata esperienza degli esperti dell’Associazione e la rispondenza piena di quanto 
offerto, sul piano quantitativo e qualitativo, a quanto necessario per lo svolgimento delle attività formative 
da realizzare ; 

 
DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

- di conferire mediante procedura di affidamento diretto, l'incarico per lo svolgimento delle attività 

previste come esperti nell’attuazione di n.2 corsi formativi di Lingua inglese “Learn by having 

fun 1” e “Learn by having fun 2” Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-345 ai sensi 

dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.lgs. n.36 del 31/03/2023 all’ Istituto “Language Centre - 

International House SRL ” di Palermo con sede Via G. Daita 29 – Palermo - Part. Iva 

06032120823; 

- di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di contratto di affidamento di servizi, a decorrere 

dalla data di sottoscrizione del contratto medesimo, per un totale di n.30 ore a corso (lezione, 

attività laboratoriali, documentazione e verifica) per l’esperto presso i plessi Fava e Gandhi di 

Palermo, da realizzarsi entro Giugno 2024; 

- di impegnare, per le finalità di cui sopra, l’importo pari ad € 4.200,00 (quattromiladuecento/00) a 



4 
 

carico del PA 2024, che presenta la necessaria disponibilità 

- di disporre il pagamento a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e 

vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
 

Il  Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Irene Marcellino  

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 


		2024-04-15T16:18:49+0200
	MRCRNI69L69I534R




